MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

1º TA ao CO N.º 023/SG/MPDFT/2021

PROCEDIMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PGEA N.º 08191.066042/2021-58

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SUBSCRIÇÃO

DE LICENÇAS DE SOFTWARE, QUE ENTRE SI CELEBRAM A

UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, E BRASOFTWARE

INFORMATICA LTDA.

CONTRATANTE

A UNIÃO, pessoa jurídica de direito público, por intermédio do
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o número
26.989.715/0002-93, instalado no Eixo Monumental, Praça do Buriti,
Lote 2, em Brasília – DF, neste ato representado por seu Secretário-
Geral, WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, nos termos da Portaria n.º
75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, daqui por diante designado
simplesmente MPDFT;

CONTRATADA

BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA., pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o
número 57.142.978/0001-05, estabelecida na Rua Marina La Regina,
227, 3.º Andar, Salas 11 a 15 – Centro, Poá - SP, que apresentou os
documentos exigidos por lei, neste ato representada por seu Gestor
Operacional - Setor Público, WALTER FERREIRA DA SILVA
JÚNIOR, brasileiro, divorciado, portador da CI-RG n.º 27.115.346 - 5 -
SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o n.º 272.434.428-62, conforme
Procuração, que confere ao qualificado poderes para representá-la na
assinatura do contrato, daqui por diante designada simplesmente
CONTRATADA.

As partes supra identificadas ajustaram, e por este instrumento celebram o

presente Termo Aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei n.º
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, e no PGEA n.º 08191.066042/2021-
58, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1º TA - CON 2021 - 023 - BRASOFTWARE INFORMÁTICA - PRORROGAÇÃO.doc  2

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Prorrogar o prazo para implantação dos serviços especificados no item 3 em 14
(catorze) dias, para até 12/8/2021, com amparo no art. 57, § 1º, inciso III, da Lei n.º
8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido
alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT deverá encaminhar extrato deste contrato para ser publicado no Diário Oficial
da União, no prazo de vinte dias da data de sua assinatura, consoante disposição contida no
artigo 20 do Decreto n.º 3.555/2000.

E por estarem assim, justas e acordadas, firmam o presente, comprometendo-se a
cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente
como nele se contém.

Pelo MPDFT Pela CONTRATADA

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Secretário-Geral

WALTER FERREIRA DA SILVA JÚNIOR

Gestor Operacional - Setor Público

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080300138

138

Nº 145, terça-feira, 3 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATOS DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 032/SG/MPDFT/2021. Processo: PGEA nº 08191.044070/2021-14.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: LINK DATA INFORMÁTICA E SERVIÇOS S/A; CNPJ:
24.936.973/0001-03. Objeto: Contratação de serviço continuado de manutenção e suporte
técnico do software aplicativo ASI nos módulos de Patrimônio Mobiliário e Almoxarifado,
de acordo com as condições e as especificações do contrato e seu anexo. Modalidade de
Licitação: Inexigibilidade, fundamentada no art. 24, II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
1º/8/2021 até 31/7/2023. Valor Anual Estimado: R$ 440.987,43. Programa de Trabalho:
03062058142610053, Elemento de Despesa: 33904007. Nota de Empenho: 2021NE000271,
de 2/7/2021. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários:
MPDFT: RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto; CONTRATADA: GONÇ A LO
ALEXANDRE LOPES, Procurador. Data de assinatura MPDFT: 29/7/2021; CONTRAT A DA :
28/7/2021.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 023/SG/MPDFT/2021. Processo: PGEA nº
08191.066042/2021-58. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA.; CNPJ:
57.142.978/0001-05. Objeto: Prorrogar o prazo para implantação dos serviços especificados
no item 3 do contrato em 14 (catorze) dias, para até 12/8/2021, com amparo no art. 57,
§ 1º, inciso III, da Lei n.º 8.666/1993. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO,
Secretário-Geral; CONTRATADA: WALTER FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, Gestor Operacional -
Setor Público. Data de assinatura: MPDFT: 30/7/2021; CONTRATADA: 30/7/2021.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 11/2021, firmado em 02/08/2021 com a empresa ALGV COMÉRCIO E
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPJ nº 17.028.394/0001-99; Objeto: prestação de
serviços de tratamento de acervo documental e gestão da informação dos documentos das
áreas administrativa e finalística da PRR-1ª Região; Amparo: Pregão Eletrônico PGR nº
10/2021, Ata de Registro de Preços PGR nº 12B/2021; Processos: MPF/PGR nº
1.00.000.005630/2020-77 e MPF/PRR1 nº 1.01.000.000251/2021-34; Vigência: 02/08/2021
até 90 (noventa) dias após o recebimento definitivo da última etapa dos serviços;
Cobertura Orçamentária: Elemento de Despesa 3.3.90.39, Programa de Trabalho Resumido:
172236; Valor total estimado do contrato: R$ 42.075,00 (quarenta e dois mil, setenta e
cinco reais); Nota de Empenho: 2021NE000106, de 19/07/2021; Signatários: pela
Contratante, Pedro Henrique Rodrigues de Camargo Dias e, pela Contratada, Anderson Luís
Gluskoski Venegas.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 200045

Nº Processo: 624/2021-30. Objeto: Contratação do serviço de fornecimento e instalação de
estrutura para fechamento parcial da área de convivência na cobertura do edifício-sede da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região, localizado na Avenida Almirante Barroso,
54, Centro - Rio de Janeiro/RJ. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/08/2021 das 08h00
às 17h59. Endereço: Avenida Almirante Barroso, 54, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/200045-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 03/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/08/2021
às 13h30 no site www.gov.br/compras.

WAGNER DIAS CASTRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/07/2021) 200045-00001-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 200045

Nº Processo: 3069/2019-83. Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma
de piso, drenagem e fechamento de alçapão na área das docas, localizada no pavimento
térreo do edifício-sede da Procuradoria Regional da República da 2ª Região, situado à
Avenida Almirante Barroso, 54, Centro, Rio de Janeiro - RJ.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 03/08/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Almirante Barroso, 54, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/200045-5-00007-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 03/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/08/2021 às 13h30 no site www.gov.br/compras.

WAGNER DIAS CASTRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/07/2021) 200045-00001-2021NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Contrato PRR/RJ/COORADM 06/2021. Contratante: A União Fe d e r a l ,
por intermédio da Procuradoria Regional da República - 2º Região. Contratada: Vinil Gestão
e Facilities LTDA. CNPJ nº 33.412.883/0001-04. Objeto: promover o aditamento do
CONTRATO PRR/RJ/COORADM Nº 06/2021, com o fito de promover o acréscimo de 01
(um) posto de Auxiliar de Escritório, e de 01 (um) posto de Almoxarife, em conformidade
com os Memorandos 376 e 406/2021/COORADM. Data da assinatura: 22.07.2021. Vigência:
07.07.2021 a 06.07.2022. Valor do Contrato R$ 1.542.529,24 Natureza da Despesa:
3.3.3.90.37.01. Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 Processo: 1.02.000.000909/2021-71. Assinaturas: Heitor Roméro Cajaty -
Secretário Regional, pela Contratante, e Phillipe Ricardo Marchuk do Nascimento Goyer,
Sócio, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

N.º PA - OUT - 1.10.000.000831/2020-31. Espécie: Protocolo de Intenções Participante:
Procuradoria da República No Acre (5º Ofício), Movimento Negro Unificado No Acre,
Rede Mulherações, Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial do Acre,
Associação Acreana de Supermercado - Asas, Associação Brasileira de Bares e
Restaurantes - Abrasel, Associação Comercial, Industrial, de Serviço e Agrícola do Acre
- ACISA, Conselho Estadual de Combate à Discriminação e Promoção dos Direitos de
Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais do Acre, Via Verde Shopping. Objeto:
atuação conjunta para a adoção de medidas preventivas e corretivas, em regime
colaborativo, cooperativo, participativo e de autorregulação/fiscalização de práticas de
treinamento internos, congressos e discussões entre os atores participantes, garantida
a pertinente visibilidade pela comunidade local e regional e, principalmente, o
aprimoramento dos parâmetros referentes à prevenção e enfrentamento da
discriminação e do racismo estrutural no serviço de vigilância patrimonial de
estabelecimentos com grande afluxo de público, no Estado do Acre. DATA E
ASSINATURA: 20 julho de 2021, representada neste ato pelo Sr. Lucas Costa Almeida
Dias, Procurador da República e Procurador Regional dos Direitos do Cidadão, Sr.
Evandro Luzia Teixeira, representante do Movimento Negro Unificado (MNU/ACRE), Sra.
Amine Carvalho Mastub, Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial do Acre
(Coepir/ACRE), a Sra. Cláudia Marques de Oliveira, a Rede MulhereAções, Sr. Adem

Araújo da Silva, Associação Acreana de Supermercado, Sr. , Jorge Paulo Brum,
Associação Brasileira de Bares e Restaurantes, Sr. Marcello Henrique Esteves de Moura,
Associação Comercial, Industrial, de Serviço e Agrícola do Acre, Sr Germano Marino,
Conselho Estadual de Combate à Discriminação e Promoção dos Direitos de Lésbicas,
Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais do Acre, Sr. Rômulo Rocha, Via Verde
Shopping. VIGÊNCIA: O presente instrumento terá vigência pelo período de 2 anos, a
contar da sua assinatura, podendo ser prorrogado por Termo Aditivo necessariamente
firmado pelos signatários.

LUCAS COSTA ALMEIDA DIAS
Procurador da República

Procurador Regional dos Direitos do Cidadão

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 PR/AP

A Procuradoria da República no Estado do Amapá comunica aos licitantes que
o certame em referência, com aviso de licitação publicado no DOU do dia 13/07/2021,
seção 3, página 130, foi homologado pela Secretaria Estadual no dia 30/07/2021, tendo
como objeto o Registro de Preços para aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - café com
leite (item1), café torrado (item 2) e açúcar refinado (item 3) - para atender às
necessidades da Procuradoria da República no Estado do Amapá. Tendo como vencedora
do item 2 a empresa A C DA S PINTO, CNPJ nº 27.279.291/0001-55, pelo valor unitário
de R$ 4,40 (quatro reais e quarenta centavos). Os itens 1 e 3 resultaram
fracassados.

DANIELA REGINA GABRIEL MACHADO
Secretária Estadual

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão Amigável - Contrato Administrativo nº 24/2015 - M P F/ ES .
Ref.: PGEA 1.17.000.000999/2021-77. Contratante: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da
Procuradoria da República no Espírito Santo, CNPJ 26.989.715/0013-46, e a empresa
CLARO S.A, CNPJ 40.432.544/0001-47. Objeto: rescisão amigável, com efeitos a partir
de 24/06/2021, da contratação formalizada por meio do Contrato Administrativo nº
24/2015 - MPF/ES, referente à prestação de serviço de telecomunicação de voz e
dados, para atender à Procuradoria da República no Espírito Santo e às Procuradorias
da República nos Municípios de Cachoeiro de Itapemirim, Colatina, São Mateus e
Linhares. Data da Assinatura: 30/07/2021. Assinam: CLÁUDIA MARIA FUSATTO PASOLINI,
Secretária Estadual Substituta do MPF/ES e SHEILA ROBERTA COUTO LIRA e JULIANA
FRANCO JUBRAN HSIEH, ambas pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 200066

Nº Processo: 118000000393/2021. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
para prestação de serviço de natureza continuada de copeiro (a) e garçom (nete), com
fornecimento de materiais de consumo, que compreenderá o fornecimento de mão de
obra, uniformes, insumos e equipamentos necessários e adequados à execução do
serviço nas dependências da Procuradoria da República no Estado de Goiás - PR/GO e
unidades municipais vinculadas (Anápolis, Luziânia e Rio Verde).. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 03/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Olinda Quadra G, Lote 2, Park Lozandes - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/200066-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 03/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
16/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O preço global
anual para o item, estimado para a contratação, é de R$ 318.067,09 (trezentos e
dezoito mil, sessenta e sete reais e nove centavos); correspondente ao preço global
mensal máximo de R$ 26.332,51 (vinte e seis mil, trezentos e trinta e dois reais e
cinquenta e um centavos).Serão desclassificadas as propostas que apresentarem valor
anual e mensais por unidades, superiores aos indicados no item..

FRANCISCO LEANDRO CAVALCANTE NETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/08/2021) 200100-00001-2021NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2020 referente à contratação de
empresa especializada na execução de serviços de apoio administrativo a fim de
atender a Procuradoria da República no Estado de Goiás. Contratante: UNIÃO, por
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE GOIÁS - PR-GO, CNPJ nº 26.989.715/0014-27. Contratada: K2 -
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS EIRELI EPP, CNPJ nº 07.213.179/0001-04. Objeto:
prorrogação do prazo de vigência contratual. Assinam, pela Contratante, Ricardo
Antônio Bueno, Secretário Estadual do MPF/GO; e, pela Contratada, Paulo Vinícius
Nascimento Moreira. Aprovado pelo Procurador-Chefe da Procuradoria da República em
Goiás, Dr. Aílton Benedito de Souza; Processo n ° 1.18.000.001426/2020-42. Data de
assinatura: 30/07/2021.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 200035

Nº Processo: 1220001486202113. Objeto: O objeto da presente licitação é a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos continuados de
manutenção, conservação e assistência técnica no sistema de automação predial
instalado no edifício-sede da Procuradoria da República em Minas Gerais, com cessão
de mão de obra, fornecimento de ferramentas equipamentos necessários à execução
dos serviços, conforme quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/08/2021 das 10h00 às 17h00. Endereço: Avenida
Brasil, 1877 - Bairro Funcionários, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/200035-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 03/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
13/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

LETICIA BRAGA RIBEIRO ZOCRATO
Pregoeira

(SIASGnet - 02/08/2021) 200035-00001-2021NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fefes
Realce

		2021-07-30T20:01:36+0000
	WALTER FERREIRA DA SILVA JUNIOR:27243442862 1

		2021-07-30T20:27:59+0000
	WAGNER DE CASTRO ARAUJO:5860 2

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-03T01:34:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial